
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 178 Recife, 25 de outubro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Manuela Medeiros Gonçalves

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 178, sexta-feira, 25 de outubro de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966,
que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos
civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado
para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais
editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da
Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade
com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 178, sexta-feira, 25 de outubro de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DELOGS 4
PPGCF 4
DQ 4
PROAD 5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 178, sexta-feira, 25 de outubro de 2024. Página | 4

DELOGS

PORTARIA N° 34/2024 - DELOGS, de 23 de outubro de 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 582/2024-GBR, bem
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa
001/2013-GR,e tendo em vista o que consta no Processo nº
23082.009197/2024-61, resolve:

Art 1º DESIGNAR o servidor Luiz Carlos Alves Cavalcanti, Siape nº
3057324, para atuar na função de Fiscal Setorial Suplente (UACSA) do
Contrato nº 20/2024, celebrado entre a Universidade Federal Rural de
Pernambuco e a empresa empresa Serval Serviços e Limpeza Ltda,
referente à contratação de serviços contínuos de apoio administrativo,
técnico e operacional.

Art 2º Dispensar o servidor José Geraldo Andrade Pereira, Siape nº
1784491, da função especificada no artigo precedente.

Art 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim
Oficial da UFRPE, tornando sem efeito as disposições anteriores.

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA
DIRETORA

PORTARIA N° 35/2024 - DELOGS, de 23 de outubro de 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 582/2024-GBR, bem
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa
001/2013-GR,e tendo em vista o que consta no Processo nº
23082.002291/2021-46, resolve:

Art 1º DESIGNAR o servidor Luiz Carlos Alves Cavalcanti, Siape nº
3057324, para atuar na função de Fiscal Setorial Suplente (UACSA) do
Contrato nº 14/2022, celebrado entre a Universidade Federal Rural de
Pernambuco e a empresa empresa INTELIGÊNCIA SEGURANÇA
PRIVADA LTDA, referente à contratação de serviços continuados de
vigilância patrimonial ostensiva, armada e desarmada, com disponibilização
de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.

Art 2º Dispensar o servidor José Geraldo Andrade Pereira, Siape nº
1784491, da função especificada no artigo precedente.

Art 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim
Oficial da UFRPE, tornando sem efeito as disposições anteriores.

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA
DIRETORA

PORTARIA N° 36/2024 - DELOGS, de 23 de outubro de 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 582/2024-GBR, bem
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa
001/2013-GR,e tendo em vista o que consta no Processo nº
23082.008841/2020-68, resolve:

Art 1º DESIGNAR o servidor Luiz Carlos Alves Cavalcanti, Siape nº
3057324, para atuar na função de Fiscal Setorial Suplente (UACSA) do
Contrato nº 14/2020, celebrado entre a Universidade Federal Rural de
Pernambuco e a empresa empresa PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, referente à contratação de serviço
de administração e gerenciamento de manutenção preventiva e corretiva de
veículos automotores por meio de rede própria de estabelecimentos
credenciados e mediante a utilização de sistema informatizado (plataforma
web).

Art 2º Dispensar o servidor José Geraldo Andrade Pereira, Siape nº
1784491, da função especificada no artigo precedente.

Art 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim
Oficial da UFRPE, tornando sem efeito as disposições anteriores.

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA
DIRETORA

PPGCF

PORTARIA PPGCF Nº 06/2024-PPGCF, DE 24 DE OUTUBRO DE 2024.

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS FLORESTAIS, nomeado pela Portaria GBR/UFRPE Nº 1.181,
de 15 de outubro de 2024, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026228/2024-48,

RESOLVE:

Art. 1º Designar para constituir o Colegiado de Coordenação Didática
(CCD) do Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais, os docentes
do Departamento de Ciência Florestal como membros titulares e membros
suplentes, e os discentes do Programa de PósGraduação em Ciências
Florestais como membros titular e suplente, abaixo relacionados, a partir da
data da publicação desta portaria, conforme AD REFERENDUM Nº
37/2024 de 24 de outubro de 2024, constante no Processo mencionado.

Membros Titulares:
● Prof. Dr. Rafael Leite Braz
● Prof. Dr. Ricardo Gallo
● Profa. Dra. Rute Beger
● Prof. Dr. Everaldo Marques de Lima Neto
● Discente: Cleyton dos Santos Souza

Membros Suplentes:
● Profa. Dra. Eliane Cristina Sampaio de Freitas
● Prof. Dr. Marcone Moreira Santos
● Discente: Sara Sebastiana Nogueira

(Assinado digitalmente em 25/10/2024 10:42 )
RAFAEL LEITE BRAZ

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
CCFL-CPPGSC (11.01.29.17.11)

Matrícula: ###029#6

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 9, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
24/10/2024 e o código de verificação: e5689ea6d3

DQ

PORTARIA N.º 22 – DQ/UFRPE, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024.

Dispõe sobre o Afastamento integral de curta duração no período de 03 a 10
de outubro de 2024, da Professora Cláudia Cristina Cardoso da Silva, para
participação no 63º Congresso Brasileiro de Química (CBQ) 2024, em
Salvador/BA.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas da
Professora Cláudia Cristina Cardoso da Silva para participação no 63º

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 178, sexta-feira, 25 de outubro de 2024. Página | 5

Congresso Brasileiro de Química (CBQ), no período de 03 a 10 de outubro
de 2024, que será realizado em Salvador/BA.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 25 de outubro de 2024.

(Assinado digitalmente em 25/10/2024 08:02 )
SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DQ (11.01.09)

Matrícula: ###521#1

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 32, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
25/10/2024 e o código de verificação: f741aae052

PROAD

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 33/2024, DE 22 DE OUTUBRO DE
2024.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº
524/2024, de 17 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da União, em
20 de maio de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010194/2024;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores, JULIANA MARIA LIMA DA SILVA
ARAÚJO , Assistente em Administração, SIAPE 2066112, MOZART
ALEXANDRE DE MELO OLIVEIRA , Assistente em Administração,
SIAPE 0981004 e LAMARTINE DA SILVA BARBOZA, Diretor/ STD,
SIAPE 1529818 , para exercerem, respectivamente, o desempenho das
funções de GESTOR, FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO E
FISCAL TÉCNICO do contrato de serviços de certificados digitais
referente ao processo 23082.016763/2024-91.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 22/10/2024 14:58 )
RODRIGO GAYGER AMARO

PRO REITOR ADMINISTRAÇÃO/PROAD
PROAD (11.01.02)
Matrícula: ###035#1

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 43, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
22/10/2024 e o código de verificação: 3596e7e2a2

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


